
Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

4. ročník
8. semestr

Zámecká farma

Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V





OBSAH
ÚVOD .......................................................................6.-7.
 Anotace
	 Zdůvodnění	výběru	zadání
KONTEXT..................................................................10.-15.
 Poloha
	 Širší	vztahy
	 Historické	mapy
	 Historické	fotografie
	 Stavebně	historický	průzkum
SOUČASNÝ	STAV........................................................18.-25.
	 Situace	a	řezy
	 Fotografie
	 Materiály
	 Vegetace
ANALÝZY....................................................................28.-35.
	 Zastínění	území
	 Přírodní	podmínky
	 	 Geologie					
	 	 Pedologie
	 	 Potenciální	přirozená	vegetace
	 	 Klima
	 Lidé
	 	 Vlastníci
	 	 Návštěvníci
	 SWOT	analýza,	výkresy	hodnot	a	problémů
KONCEPT....................................................................38.-47.
	 Celkový	koncept
	 Koncept	vegetace
	 Koncept	drobné	architektury	a	mobiliáře
	 Koncept	osvětlení
NÁVRH.......................................................................50.-60.
	 Situace	a	řezy
	 Chov	hospodářských	zvířat
	 Terasy
	 Záhony
	 Divadlo	a	letní	kino
	 Materiály	povrchů
	 Schéma	závlah
 Model





Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

ÚVOD

Anotace
Zdůvodnění	výběru	zadání



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

6



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

7

Anotace

Zámecký	areál	Osečany	je	zvláštní	tím,	že	se	přímo	u	něho	nachází	hospodářské	zázemí.	Tuto	skutečnost	jsem	se	rozhodla	využít	a	do	areálu	umisťuji	další	hospodářské	
využití.	Zámečtí	pánové	tak	mohou	přímo	dohlížet	na	chod	statku,	nebo	se	na	něm	i	podílet.	Můj	design	si	klade	za	cíl	obnovit	historický	kontext	tohoto	místa.		Využívám	
dochované	stavby	k	hospodářskému	účelu	nebo	i	pozůstatky	ovocného	sadu.	Informace	o	chodu	hospodářství	v	okolí	zámku		jsem	zkoumala	ve	starých	mapách,	lze	zde	
vidět	proměnu	areálu	v	průběhu	let.	Na	vedutách	lze	zase	spatřit	původní	podobu		staveb,	ale	i	informaci	o	bývalé	oranžerii,	kde	se	dříve	pěstovaly	cizokrajné	rostliny.

The	Osečany	chateau	complex	is	special	in	that	there	is	a	farm	right	next	to	it.	I	decided	to	use	this	fact	and	I	am	designing	more	farm	areas	in	the	complex.	The	lords	of	
the	chateau	can	directly	supervise	the	farm,	or	even	participate	in	its	work.	My	design	aims	to	restore	the	historical	context	of	this	place.	I	use	the	existing	buildings	or	even	
the	remains	of	an	orchard,	for	farm	use.	I	searched	for	the	information	about	the	farm	around	the	chateau	in	old	maps.	Here	you	can	see	the	transformation	of	the	area	
over	the	years.	On	old	panorama	paintings,	you	can	see	the	original	form	of	the	buildings	or	information	about	the	former	orangery,	where	exotic	plants	used	to	be	grown.

Zdůvodnění	výběru	zadání

Zadání	na	zoracování	zámeckého	areálu	v	Osečanech	mi	umožnilo	nahlédnout	do	tvorby	přeměny	prostoru	okolo	památkově	chráněného	objektu.	Při	zpracovávání	takového	
tématu	je	kladen	důraz	na	zcela	jiné	aspekty,	než	při	tvorbě	veřejného	prostrou	ve	městě.	Ateliérové	zadání	jsem	zpracovávala	spíše	pro	soukromé	vlastníky	než	pro	širokou	
veřejnost.	Zároveň	se	zde	klade	důraz	na	historický	kontext	tohoto	místa.	K	památkově	chráněným	objektům	je	třeba	přistupovat	více	citlivě,	i	proto	jsem	se	při	zpracvoání	
zadání	zabývala	více	obnovou	vytrácejících	se	historických	struktur.	Zároveň	je	důležité	zde	přemýšlet,	jak	do	historického	místa	přinést	něco	moderního,	ale	citlivého.	





Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

KONTEXT

 Poloha
	 Širší	vztahy
	 Historické	mapy
	 Historické	fotografie

Stavebně	historiský	průzkum



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

10

zdroj:	mapy.cz
zdroj:http://stredoceskykraj.webnode.cz

Poloha

Osečany	se	nachází	ve	Středočeském	kraji	v	obci	s	rozšířenou	působilostí	Sedlčany.	Obcí	protéká	řeka	mastník.	V	rámci	obce	je	zámecký	areál	situovaný	na	zá-
padě	na	okraji.	Zámecký	park	volně	navazuje	na	okolní	krajinu.	Před	zámkem	se	nachází	hospodářská	část,	která	navazuje	na	zbytek	obce,	tudy	je	také	jediná	
cesta,	jak	se	dostat	k	zámeckému	areálu.	V	blázkém	okolí	Osečan	se	nachází	mnoho	dalčích	turisticky	významných	oblastí.	Převažují	zámky	v	okolních	obcích,	ale	
i	přírodní	úkazy	v	podobě	vodních	nádrží	nebo	lomů.	Nedaleko	Osečan	se	také	těží	žula,	která	může	být	zdrojem	stavebního	materiálu.	



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

11
Rozhledna	
Drahoušek

Zámek	
Osečany

Zámek	
Radíč

Zámek	
Třebnice

Lom	Solopysky

Zámek	Červený	
Hrádek

Lom	Obciny Lom	Štětkovice

Modelářský	domek	
a	dopravní	hřiště

Zámek	
Kňovice

Rybník	
Musík

Vodní	nádrž	
Slapy	-	Cholín

Zámek	
Suchdol

Zřícenina	
větrného	
mlýna	Příčovy

Přírodní	
památka	
Křečovický	
potok

zdroj:	mapy.cz

Tyto	analýzy	kontext	vypracovali	Adam	Kurka
Vojtěch	Michal	a	Michaela	Tolopčenková

Širší	vztahy



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

12

Indikační	skici	-	Čechy	(Národní	archiv)
Z	ROKU	1840

Císařské	povinné	otisky	stabilního	katastru	1	:	2	
880	-	Čechy	
Z	ROKU	1840

Originální	mapy	stabilního	katastru	1	:	2	880	-	
Čechy
Z	ROKU	1872

Topografické	mapy	v	systému	S-1955
Z	ROKU	1952

Mapa	evidence	nemovitostí	(Čechy)
Z	ROKU	1967

Státní	mapa	1	:	5	000
Z	ROKU	1999

zdroj:	https://ags.cuzk.cz/archiv/

Historické	mapy



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

13

Letecké	měřické	snímky
Z	ROKU	1953

Letecké	měřické	snímky
Z	ROKU	1950

Letecké	měřické	snímky
Z	ROKU	1959

Letecké	měřické	snímky
Z	ROKU	1963

Letecké	měřické	snímky
Z	ROKU	2004

Letecké	měřické	snímky
Z	ROKU	2015

zdroj:	https://ags.cuzk.cz/archiv/

Letecké	snímky



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

14

Veduta	
Z	ROKU	1825
zdroj:	https://www.hrady-zriceniny.cz/

Barevný	pohled
Z	ROKU	1928
zdroj:	http://www.stredoceske-zamky.cz/

Pohled	na	nádvoří	zámku
NEDATOVÁNO_od	majitelů	zámku Pohled	na	chátrající	oranžerii

NEDATOVÁNO_od	majitelů	zámku

Pohled	na	oranžerii
NEDATOVÁNO_od	majitelů	zámku

Historické	fotografie



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

15Stavebně	historický	průzkum

zdroj:	https://www.facebook.com/798262773531200/posts/2293529724004490/

	Na	historických	mapách	a	leteckých	snímcích	lze	vidět	situační	vývoj	zámeckého	a	hospodářeského	areálu	v	Osečanech.	
Od	roku	1840	do	roku	1872	se	areál,	co	se	týče	staveb	proměnil	snad	nejvíce,	lze	vidět	zbourání	celé	severní	hospodářské	
budovy,	která	jakoby	obklopovala	areál,	a	zároveň	jej	chránila.	Tato	budova	byla	nahrazena	stájemi,	které	se	dochovaly	do	
současnosti.		Na	císařských	otiscích	lze	dále	vidět	původní	cestní	sí´t	která	protínala	jak	areál,	tak	přilehlý	zámecký	park.	

Veduty	a	staré	pohlednice	nám	ukazují	detail	staveb,	které	se	v	areálu	nacházely.	Nejvýraznější	je	bývalá	oranžerie,	která	
byla	zničena	nacisty.	Podlouhlá	budova	vedle	oranžerie	pravděpodobně	dříve	sloužila	k	ubytování	služebnictva,	které	se	
staralo	o	zámek.	V	Národním	památkovém	katalogu	je	pozůstatek	této	budovy	zmíněn,	jako	zahradníkův	domek.	Ten	se	
dochoval	do	současnosti	a	zdobí	jej	freska	sv.	Floriána.	

Stavebně	historcký	průzkum	od	Ing.	arch.	Jana	Pešty	slouží	k	tomu,	abychomse	dozvěděli,	z	jaké	doby	zámek	pochází,	a	
v	jakých	stylech	byl	nadále	přestavován	a	renovován.	





Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

SOUČASNÝ	STAV

	 Situace	a	řezy
Analýzy	současného	stavu

	 Fotodokumentace	stávajícího	stavu
	 Stávající	použité	materiály
	 Stávající	vegetace



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

18 Situace

5 15 50 1000

Budovy

Zpevněná	plocha	hospodářského	dvora

Travní	směs	zarůstající	skrz	areál

Původní	vrstevnice

Vzrostlé	stromy



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

19Řezy

Zámekcý	areál	v	současnosti	působí	velmi	zanedbaně.	Zámecký	park	je	zarostlý	náletovými	dřevinami	a	vytrácejí	se	z	něj	původně	průchozí	stezky.	Vetšina	budov	z	hospodářském	areálu	
je	v	kritickém	stavu,	a	je	třeba	je	zrekonstruovat	i	z	bezpečnostního	hlediska.	Povrchy	jsou	rozježděné,	nebo	zcela	zaniklé.	V	současnosti	se	obnovuje	nalezená	historický	štětová	dlažba	
na	příjezdové	cestě	k	zámku.	

Po	oranžerii	kromě	fotek	již	nejsou	žádné	památky.	Můžeme	si	i	pouze	představovat	kolik	se	zde	pětovalo	rostlina		chovalo	zvířat.	Stromy	v	sadu	již	nespňují	řadu	a	je	třeba	tyto	velké	
mezery	vyplnit	a	celý	sad	opět	obnovit.	

V	zámeckém	areálu	se	nachází	soukromé	domy,	které	kromě	vlastních	budov	nevlastní	ani	kousek	půdy,	je	potřeba	vyřešit	tyto	vztahy,	a	dát	celý	areál	dopořádku.

5 15 50 1000

5 15 50 1000



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

20

Využití	budov

Morfologie	terénu	a	hydrologie

Analýzy	současného	stavu

Vstupy	a	cestní	síť

STO
DOLA

SPRÁVCOVSTVÍ

STÁJE

ROD
INNÉ

	DOM
Y

SÝPKA

ZÁMEK

SKLAD

PŘEDZÁMČÍ

HOSPODÁŘSKÝ	DVŮR

5 15 50 1000

řešené	území
vrstevnice	po	1	m
budovy,	zídky	a	terasy	v	areálu
vodní	toky	a	plochy
budovy	mimo	areál
travní	porost
vzrostlá	stromová	vegetace
z	převážné	většiny	listnaté	stromy
vzrostlá	stromová	vegetace	smíšená
výraznější	podíl	jehličnatých	stromů
pěšiny
širší	pěší	cesty
silnice
hlavní	vstup	do	areálu
vstupy	do	zámeckého	parku
vstupy	do	budov

hranice	řešeného	území	-	rozloha:	7,789	ha
zámecký	dvůr	-	rozloha:	0,372	ha
vrstevnice	po	1	m
budovy,	zídky	a	terasy
vzrostlá	stromová	vegetace
vodní	plochy	a	toky

nadm.	výška	areálu:	309-355	m.	n.	m.
zámek	leží	na	terénním	ostrohu	ohraničeném	z	jihu	a	
západu	prudkými	svahy:
-	převýšení	jižního	svahu	(zámek-pata	svahu):	34	m,	
sklon	svahu	61	%
-	převýšení	západního	svahu	(zámek-potok):	27	m,	
sklon	svahu	52	%
morfologie	terénu	v	areálu	byla	výrazně	formována	
„Zámeckým“	potůčkem,	který	vytvořil	hlubokou	rokli,	a	
říčkou	Mastník
celý	areál	je	odvodněn	do	říčky	Mastník	(	Vltava)

řešené	území
vrstevnice	po	1	m
budovy,	zídky	a	terasy	v	areálu
budovy	mimo	areá
vodní	toky	a	plochy
linie	povrchového	odtoku

5 15 50 10005 15 50 1000

zdroj	podkladů:	geoportal.cuzk.cz	+	podklady	od	vedoucích	atelieru

zdroj	podkladů:	geoportal.cuzk.cz	+	podklady	od	vedoucích	atelieru

zdroj:	vlastní	terénní	průzkum	27.	2.	2021	a	podklady	od	vedoucích	ateliéru

Tyto	analýzy	současného	stavu	byly	vypraco-
vány	společně	s	Bc.	Gabrielou	Šimůnkovou



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

21
Limity	využití	území

5 15 50 1000

Hranice	řešeného	území
Vrstevnice	1m
Stavby	a	zídky
Vodní	plochy	a	toky
PAMÁTKOVÁ OCHRANA
Hranice	kulturní	památky
Hranice	parcel	katastru
Plocha	kulturní	památky
Stavby	památkově	chráněné
INŽENÝRSKÉ	SÍTĚ
Elektrické	vedení	nízkého	napětí	(nadzemní)
Trasa	vodovodu
Kanalizační	stoka	dešťová
Kanalizační	stoka	splašková
Septik
Elektrický	sloup
Kanalizační	vpusť
ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ
Záplavové	území	Q5
Záplavové	území	Q20
Záplavové	území	Q100
Ochranné	pásmo	lesa	50	m
Ochrané	pásmo	vodních	tokůVodní	tok	Mastník	je	významným	vodním	tokem,	jeho	

ochranné	pásmo	je	tedy	8m.
„Zámecký	potůček“	má	ochranné	pásmo	6m.
Ochranné	pásmo	slouží	k	tomu,	že	správci	vodních	toků	
mohou	v	šířce	tohoto	pásma	užívat	pozemků,	pokud	je	to	
nezbytně	nutné	a	po	projednání	s	jejich	vlastníky.

Osečany,	st.	33/1,	pozemek	chráněn	jen	s	částí	staveb
Osečany,	st.	33/2,	pozemek	chráněn	bez	staveb
Osečany,	st.	33/3,	pozemek	chráněn	bez	staveb
Osečany,	st.	33/4,	pozemek	chráněn	bez	staveb
Osečany,	st.	33/5,	pozemek	chráněn	bez	staveb
Osečany,	st.	33/7,	celý	pozemek
Osečany,	st.	33/8,	pozemek	chráněn	bez	staveb
Osečany,	st.	33/9,	celý	pozemek
Osečany,	st.	33/14,	pozemek	chráněn	bez	staveb
Osečany,	st.	34,	pozemek	chráněn	bez	staveb
Osečany,	p.	52,	celý	pozemek
Osečany,	p.	57/1,	celý	pozemek
Osečany,	p.	57/2,	celý	pozemek
Osečany,	p.	57/3,	celý	pozemek
Osečany,	p.	59/1,	jen	část	pozemku
Osečany,	p.	59/3,	celý	pozemek
Osečany,	p.	61,	celý	pozemek
Osečany,	p.	1529,	celý	pozemek

Osečany,	st.	63,	pozemek	chráněn	bez	staveb	(pozemek	mimo	řešené	území)
Památková	ochrana;	Zdroj:	https://www.pamatkovykatalog.cz/pravni-ochrana/zamek-143623

zdroj:	pamatkovykatalog.cz,	heis.vuv.cz,	podklady	od	vedoucích	atelieru

Tyto	analýzy	současného	stavu	byly	vypraco-
vány	společně	s	Bc.	Gabrielou	Šimůnkovou

Památkově	chráněné	stavby

5 15 50 1000



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

22 Fotodokumentace	stávajícího	stavu

Na	fotografiích	lze	vidět	podobu	a	stav	zámku	i	celého	areálu.	Zámek	je	v	současné	době	v	rekonstrukci	a	pracuje	se	na	obnově	jeho	střechy.	Lze	vidět	Lipovou	alej	vedoucí	k	zámku,	kde	
je	třeba	doplnit	nové	stromy	a	zdokumentovat	stav	stromů	stávajích,	nevhodné	je	třeba	v	případě	pokácet	nebo	provést	zdravotní	řez.

Lze	zde	vidět	také	zahradníkův	domek,	který	je	jako	stavba	pod	památkovou	ochranou.	Také	je	na	fotografii	vidět	současné	skladování	dřeva,	které	je	potřeba	vyřešit	jiným	způsobem.	



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

23

Zde	vidíme	chátrající	hospodářský	dvůr	s	budovami.	Je	vidět	jak	stará	cesta	zarůstá	mechem	a	trávou	zároveň	se	z	této	cesty	vymývá	štěrk.	Budova,	který	je	v	současné	době	brána	jako	
sklad,	an	fotografiích	je	vidět,	její	plechová	čelní	stěna.	Tato	budova	má	barokní	stěny,	které	nelze	zbourat,	je	však	třeba	budovu	zrekonstruovat	a	zbavit	se	plechové	čelní	stěny.	

Za	stájemi	se	nachází	prostor,	kde	se	v	současnosti	chovají	slepice.	Celá	tato	oblast	ale	působí	chatoicky	a	nedomyšleně.	



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

24 Stávající	použité	materiály

5 15 50 1000

Zde	můžeme	vidět	použité	materiály	v	areálu.	Na	fotografiích	jsem	zaznamenala	historickou	štětovou	dlažbu,	která	se	opět	po-
kládá	na	příjezdnovou	cestu	k	zámku.	Dále	je	zde	viditelná	cihlová	zeď	za	severním	křídlem	zámku,	která	je	pozůstatkem	po	staré	
zbourané	budově.	Vidíme	také	kamenné	základy	zbořené	oranžerie.	V	návrhu	budu	uvažovat,	jak	materiálově	sjednotit	tyto	dva	
dvroy,	hospodářský	a	zámecký.	



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

25Stávající	vegetace

5 15 50 1000

Vegetaci	 dominuje	 lipová	 alej	 na	 příjezdové	 cestě	 k	 zámku.	 Před	 zámkem	 stojí	 obrovský	 Zerav	 řasna-
tý	 (Thuja plicata).	 V	 parku	 se	 převážně	 nachází	 listnaté	 stromy.	 Zde	 převažuje	 Buk	 lesní	 (Fagus sylvatica),	 Lípa	 srdči-
tá	 (Tilia cordata),	 Dub	 letní	 (Quercus robur),	 Javor	 mléč	 (Acer platanoides),	 jsou	 zde	 ale	 i	 skupiny	 Smrků	 (Picea abies). 
Terasy	pod	zámkem	jsou	hustě	porostlé	nálety	a	nekontrolovaným	keřovým	porostem.	Na	terasách	je	převážně	zastoupen	Brslen	evropský	
(Euonymus europaeus).	





Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

27

ANALÝZY

Zastínění	území
Přírodní	podmínky

Geologie					
Pedologie

Potenciální	přirozená	vegetace
Klima
Lidé

Vlastníci
Návštěvníci

SWOT	analýza,	výkresy	hodnot	a	problémů



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

28 Zastínění	území

Hranice	řešeného	území

Vrstevnice	1m

Stavby	(Hmoty	vrhající	stín)

Vzrostlé	stromy	(Hmoty	vrhající	stín)

Vodní	plochy	a	toky

Stíny

Maximální	zastínění	na	území	nastáva	21.	prosince.	Slunce	svítí	na	území	z	jihu	
v	České	Republice	ve	13:00. 
Velká	část	řešeného	území	je	díky	hustým	vrostlým	stromům	zastíněná.

5 15 50 1000



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

29Přírodní	podmínky

řešené	území
vrstevnice	po	1	m
budovy,	zídky	a	terasy	v	areálu
budovy	mimo	areá
vodní	toky	a	plochy

kambizem	modální
-	kambizemě	=	nejrozšířenější	půdní	typ	v	ČR,	vázána	na	členité	reliéfy
-	zpravidla	na	magmatických	a	metamorfovaných	horninách
-	velká	různorodost	dle	nadmořské	výšky,	klimatu	a	dalších	faktorů
-	původními	porosty	jsou	listnaté	lesy	(dubohabřiny	a	horské	bučiny)
-	modální:	středně	těžké	a	lehčí	střední	substráty
=	střední	kvalita	a	obsah	humusu
ranker	kambický
-	na	prudších	svazích,	vývoj	z	rozpadů	hornin:	málo	vyvinuté	půdy
-	slabá	tvorba	podpovrchových	horizontů
fluvizem	modální
-	středně	těžké	naplavené	materiály
-	vytváří	se	v	nivách	řek	a	potoků,	povodňových	sedimentech
-	nepravidelné	vrstvy	a	rozložení	organických	látek

glej	modální
-	ovlivněn	hladinou	podzemní	vody	ležící	mělko	pod	povrchem
-	nedostatek	kyslíku	díky	vzlínající	vodě
-	mohou	mít	zrašelinělý	humusový	horizont
-	většinou	kyselé	až	mírně	kyselé	půdy

řešené	území
vrstevnice	po	1	m
budovy,	zídky	a	terasy	v	areálu
budovy	mimo	areál
vodní	toky	a	plochy
granodiorit
-	vyvřelá	hornina	blízká	žule

-	spolu	se	žulami	nejrozšířenější	hlubinná	vyvřelá	hornina

-	využití	např.:	dekorační	obklady,	obrubníky,	dlažba

nivní	sediment
-	vzniklý	usazením	naplavenin

5 15 50 1000

5 15 50 1000

geologie

pedologie

zdroj:	Česká	geologická	služba	-	www.geology.cz

zdroj:	Česká	geologická	služba	-	www.geology.cz

Tyto	analýzy	současného	stavu	byly	vypraco-
vány	společně	s	Bc.	Gabrielou	Šimůnkovou



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

30 Potenciální	přirozená	vegetace

biková	a/nebo	jedlová	doubrava
Jedná	se	o	suché	acidofilní	doubravy,	druhově	chudší	lesy	s	domi-
nantními	duby	zimním	a	letním.	Místy	příměs	břízy	bělokoré	a	boro-
vice	lesní.	Bylinné	patro	je	chudé,	převažují	traviny.	Vyskytují	se	na	
živinami	chudších	a	obtížněji	zvětrávajícíh	podložích	jako	jsou	ruly	
a	žuly,	půdy	jsou	středně	hluboké	až	mělké.	V	ČR	velmi	rozšířený	
biotop,	který	se	nachází	nejčastěji	v	pahorkatinách	mezi	250	a	450	
m.	n.	m.
zástupci:
stromové	patro:	dub	zimní	(Quercus	petraea),	dub	letní	(Quercus	
robur),	bříza	bělokorá	(Betula	pendula),	jedle	bělokorá	(Abies	alba)
keřové	patro:	zmlazující	 jedinci	stromového	patra,	krušina	olšová	
(Frangula	alnus)
bylinné	patro:	traviny	metlička	křivolaká	(Avenella	flexuosa),	kostřa-
va	ovčí	(Festuca	ovina),	různé	druhy	jestřábníků	(Hieracium	spp.)

zdroj:	Katalog	biotopů	České	republiky	od	AOPK
zdroj:	geoportal.gov.cz

acidofilní	doubrava
zdroj:	pladias.cz

acidofilní	doubrava
zdroj:	pladias.cz

metlička	křivolaká
zdroj:	BioLib.cz

kostřava	ovčí
zdroj:	cs.wikipedia.org

Tyto	analýzy	současného	stavu	byly	vypraco-
vány	společně	s	Bc.	Gabrielou	Šimůnkovou



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

31

Tyto	analýzy	současného	stavu	byly	vypraco-
vány	společně	s	Bc.	Gabrielou	Šimůnkovou

Klima



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

32

5 15 50 1000

Vlastníci:
PhDr. Matěj Stropnický
Předseda	spolku	Zámek	bude,	z.s.,	zastupování	projektu
v	mediálních	otázkách,	koordinace	opravy	a	otázek	stavby,
individuální	prohlídky
Daniel Krejčík
Organizace	Benefičního	divadelního	festivalu,	svatby,
pronájmů	zámku,	kulturního	programu
Dvůr bude s.r.o.
Matěj	Stropnický
Daniel	Krejčík
Ing.	Jiří	Okoš
JOKIN	s.r.o.

Řešené	území

Matěj	Stropnický;	Daniel	Krejčík

Dvůr	bude	s.r.o.

Soukromí	vlastníci

Lidé

Vlastníci	parcel

Zdroj:	https://www.ikatastr.cz/

Tyto	analýzy	lidé	vypracovaly	Karolína	Molíková	
a	Agáta	Syrová



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

33

5 15 50 1000

5 15 50 1000

Řešené	území

Příjezdová	cesta

Vlastníci

Turisti

Návštěvníci	kulturních	akcí

Svatebčané

Ubytovaní	hosté

Návštěvníci	kaple

Obyvatelé	domů

Místní

Tok	lidí:	Jaro-Podzim

Tok	lidí:	Zima
Prohlídky:
od	dubna	(sobota,	neděle:
10:00	–	11:00,	14:00	–	15:00)

Zdroj:https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/
podklady	ateliréu	-	CAD

Zdroj:https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/
podklady	ateliréu	-	CAD

Tyto	analýzy	lidé	vypracovaly	Karolína	Molíková	
a	Agáta	Syrová



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

34

1

2

3

4

5 6

5 15 50 1000

PROBLÉMOVÁ	MAPA	(Negativní	prvky	v	areálu)

LEGENDA
SWOT	Analýza,	výkresy	hodnot	
a	problémů

Hranice	řešeného	území

Vrstevnice	1m	

Stavby	v	řešeném	území

Stavby	mimo	řešené	území

Vzrostlé	stromy
 
Vodní	plochy	a	toky

Bariéry	v	území
neprostupné	přírodní	bariéry
-	prudké	svahy:	jižní	a	západní	strana	zámku
nejprudší	části	rokle	„Zámeckého“	potůčku
svah	na	jihu	území	směrem	k	silnici
-	říčka	Mastník
špatně	prostupná	hustá	vegetace

Hranice	problematických	oblastí

1	 Chátrající	stromy,	pozůstatkem	po	sadu

2	 Výpusť	dešťové	kanalizace	na	terasy	-		
	 může	způsobovat	eroze

3	 Zahrádky	cizích	majitelů	domů

4	 Nevyužívaný	bývalý	hospodářský	dvůr		
	 s	chátrajícícmi	stavbami

5	 Špatná	prostupnost	terasami	(chybějící		
	 schodiště)

6	 Bariéry	v	území

Hlavními	silnými	stránkami	areálu	je	jeho	celková	památková	ochrana	
a	umístění	na	přírodní	dominantě	sklaních	teras.	Místo	nabízí	výhledy	a	
zámek	je	dobře	viditelný	z	okolí.	Mimo	výhledy	členitost	terénu	nabízí	
mnoho	zákoutí,	které	se	dají	různým	způsobem	využít.	Zkrátka	každý	
si	zde	najde	své	místo,	také	díky	tomu,	jak	je	areál	rozlehlý.	Nachází	se	
zde	rozlehlý	park,	který	může	být	zdrojem	dřeva,	a	protéká	tudy	potok,	
který	je	zdrojem	vody.	Areál	tak	působí	celkem	soběstačně.	

Nabízí	se	zde	mnoho	příležitostí	v	podobě	dochovaných	hospodářských	
budov,	které	nám	napovídají,	co	se	zde	v	minulosti	odehrávalo.	Další	
z	dochovaných	prvků	je	viditelný	sad	a	představa	o	oranžerii,	které	si	
žádají	obnovu	a	své	nové	využití.

Co	se	týče	hrozeb	a	broblémů,	tak	je	to	pro	mne	ne	na	první	pohled	
zmatené	vlastnictví,	kdy	hlavní	příjezdovou	cestu	do	zámku	nevlastní	
pouze	majitelé	zámku,	v	budoucnu	by	se	v	 tomto	ohledu	mohly	vy-
skytnout	právní	problémy.	Také	vlastnictví	soukromých	domů	v	přímé	
blízkosti	zámku	na	jeho	dvoře	je	chaotické,	majitelé	těchto	domů	navíc	
nemají	vlastní	kousek	půdy.	Stav	parku	a	budov	v	areálu	je	kritický	a	
vyžaduje	rychlou	renovaci.	Některé	budovy	není	vhodné	z	bezpečnost-
ních	důvodů	ani	navštěvovat,	jako	je	tomu	například	u	stájí.	Zanedba-
ný	park	a	terasy	je	navíc	těžko	prostupitelný,	a	bylo	by	vhodné	tyto	
trasy	zpřístupnit	a	umožnit	tak	pohodlnější	pohyb	celým	areálem.	



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

35
Hranice	řešeného	území

Vrstevnice	1m	

Stavby	v	řešeném	území

Stavby	mimo	řešené	území

Vzrostlé	stromy
 
Vodní	plochy	a	toky	

Stavby	pod	památkovou	ochranou

Plocha	nemoviré	kultruní	památky

Hranice	nemovité	kulturní	památky

Vyznačení	významných	oblastí

PROBLÉMOVÁ	MAPA	(Hodnotné	prvky	v	areálu)

LEGENDA

1	 Nemovitá	kulturní	památka	-	hodnota		
	 celého	území

2	 Památkové	chráněné	stavby

3	 Ojedinělé	terasy	a	morfologie	terénu

4	 Vodní	toky	a	plochy	v	území

5	 Histroicky	dochovaný	ovocný	sad

6	 Pozůstatky	po	oranžerii

7	 Prostor	pro	chov	hospodářských	zvířat		
	 (dochované	budovy	stájí)

WSSilné	Stránky Slabé	Stránky

příležitoSti hrozbyO T

·cizí	zahrádky	na	vlastním	pozemku
·špatná	prostupnost	teras	(chybějící	
schodiště)
·kristický	stav	budov	a	parku
·areál	i	dvůr	špatně	oplocen	=	cizí	lidé	
se	zde	mohou	volně	dostat

·společné	vlastnictví	pozemku	s	vjezdem	
(může	způsobovat	neshody	v	budoucnu)
·velká	plocha	na	údržbu

·památková	ochrana	(objekty,	celý	park)
·morfologie	terénu	(výhledy	+	členitost	

areálu)
·zachovalé	terasy

·potok	procházející	územím+jezírko
areál	je	rozsáhlý	a	soběstačny	(vlastní	

zdroj	dřeva,	vody,	pastvin)	

·jsou	zde	viditelné	pozůstatky	po	hospo-
dářství,	které	je	vhodné	obnovit

·v	prostoru	jsou	dochované	hospodářské	
budovy,	které		je	možné	opět	využít

·viditelná	stopa	po	sadu,	která	není	za-
rostlý	parkem

1

2

3

4

5

6

7

5 15 50 1000





Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

KONCEPT

Koncept	Zámecké	farmy
Koncept	zeleně

Koncept	osvětlení
Koncept	drobné	architektury	a	mobiliáře



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

38

5 15 50 1000

·Hranice	řešeného	území

·Stavby

·Vodní	plochy	a	toky

·Zpevněný	povrch	hospodářského	dvora

·Zpevněný	povrch	před	zámkem

·Sad 

·Pastva

·Prostor	pro	zeleninové	záhony

·Záhony	na	řezané	květiny	podél	teras

·Prostor	pro	divalo

·Pastva	pro	dobytek	poblíž	stájí

·Reprezentativní	zahrada	u	zámku

Zámecká	farma

Název	zámecká	farma	už	napovídá,	co	se	v	tomto	návrhu	bude	dít	a	co	mu	bude	dominovat.	Koncept	spočívá	ve	vymezení	ploch	s	určitým	charakterm	a	tématy,	které	se	zde	budou	ode-
hrávat.	Při	tvorbě	konceptu	mi	napomohly	stávající	budovy,	kterým	jsem	dala	novou	funkci	nebo	jsem	u	nich	bývalou	funkci	obnovila.	Dále	pak	pozůstatky	po	jednotlivých	prvcích,	jako	je	
sad,	nebo	umístění	bývalé	oranžerie	k	tomu,	abych	dala	jedntlivým	místům	ten	pravý	charakter.	Vznikly	zde	3	plochy,	které	charakterizují	přesněji	koncept	tohoto	místa.	Plocha	s	číslem	
1,	je	romantická	reprezentativní	část	okolo	zámku.	Plocha	s	číslem	2	charakterizuje	venkov.	Zde	bude	jabloňový	sad,	zeleninové	záhony	a	oranžerie.	A	konečně	plocha	s	číslem	3	je	areál	
farmy	kde	se	budou	událet	hlavní	hospodářské	účely.	Chov	hospodářských	zvířat,	výroba	sýrů,	zpracování	jablečné	šťávy	a	ostatních	výrobků	z	farmy	a	následný	prodej	těchto	výrobků.	



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

39

Pohled	na	pastvu	u	stáje Skica	oranžerie

Terasy Pastva	se	sadem



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

40 Koncept	zeleně
·Zpevněné	povrchy

·Květinové	záhony	na	terasách

·Parková	travní	plocha

·Trvalá	travní	směs

·Stávající	stromy

·Jírovec	maďal	(Aesculus hippocastanum)

·Lípa	srdčitá	(Tilia cordata)

·Ořešák	královský	(Junglans regia)

·Ovocné	dřeviny	v	sadu

·Trvalkové	záhony	a	záhony	cibulovin

·Zeleninové	záhony

·Živý	plot	(Ptačí	zob	-	Ligustrum vulgare)

5 15 50 1000



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

41

Malus domestica ,Stark‘s Earliest‘ 
3-6	m	výška

Zrání:	srpen

Tillia cordata
Lípa	srdčitá

Juglans regia
Ořešák	královský

Aesculus hippocastanum
Jírovec	maďal

Malus domestica ‚James Grieve Red‘
3-6	m	výška

Zrání:	začátek	září

Malus domestica ‚Boskoop red‘
3-5m	výška

Zrání:	září	až	říjen

Malus domestica ‚Cox‘s Orange Pippin‘
3-6m	výška	

Zrání:	říjen	a	listopad

Ovocný	sad



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

42 Vegetace
Terasy

Duben

Muscari neglectum
Modřenec	hroznatý

Stellaria holostea
Ptačinec	velkokvětý

Doronicum orientale
Kamzičník	východní

Tulipa
Tulipán

Květen

Thlaspi arvense
Penízek	rolní

Papaver rhoeas
Mák	vlčí

 Myosotis sylvatica
Poměnka	lesní

Malva mauritiana
Sléz	maurský

Oenothera biennis
Pupalka	dvouletá

Leucanthemum vulgare
Kopretina	bílá



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

43
Červen/červenec

Hemerocallis
Denivka

Centaurea cyanus
Chrpa	modrá

Erigeron annuus
Turan	roční

Campanula patula
Zvonek	rokladitý

Verbascum
Divizna	velkokvětá

Alcea rosea
Topolovka	růžová

Co	se	týče	stromů,	tak	do	areálu	sázím	převážně	původní	druhy.	Doplňuji	lipovoru	alej	(Tilia cordata),	
a	do	hospodářského	dvora	vysazuji	novou	skupinu	5-ti	stromů	vysázených	dořady	za	sebe.	Tyto	stromy	
jsou	druhu	Ořešák	královský	(Juglans regia).	Ořešák	bude	možné	požít	také	na	zpracování	pokrmů	a	
výrobků	z	jeho	plodů,	a	ty	mohou	být	následně	také	k	prodeji	v	obchodě	se	zbožím	z	farmy.	

Na	terasách	vysazuji	také	skupinu	stromů	podél	nového	shcodiště,	tyto	stromy	jsou	druhu	Jírovec	ma-
ďal	(Aesculus hippocastanum).	Tento	strom	se	původně	na	terasách	nacházel.	

Důležitým	prvkem	co	se	týče	vegetace	je	ovocný	sad.	Respektive	sad	Jabloňový,	který	se	bude	využívat	
ke	zpracování	a	prodeji	nebo	i	vlastnímu	užitku.	Druhy	jabloní	jsou	voleny	s	rozdílnou	dobou	dozrávání	
a	sklizně.	Tyto	druhy	mají	také	rozdílnou	dobu	skladování.	Skladovat	jablka	bude	možné	ve	sklepení	
zámku,	nebo	přímo	ve	výrobně.

Rostliny	na	trvalkových	záhonech	na	terasách	budou	sloužit	k	řezu	a	výzdobě	zámku,	nebo	mohou	slou-
žit	i	k	prodeji.	Převážně	budou	ale	splňovat	i	estetický	zážitek	přímo	při	kvetení.	Sortiment	rostlin	je	
vybírán	podle	doby	květu.	Od	března	do	Září	zde	bude	pořád	něco	kvést	a	rozveselovat	tak	okolí	zámku.	
Sortiment	a	doba	kvetení	jsu	dále	popsány	v	tabulce.		



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

44

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec
Topolovka růžová Alcea rosea
Zvonek Campanula
Zvonek rokladitý Campanula patula
Chrpa modrá Centaurea cyanus
Kamzičník východní Doronicum orientale
Turan roční Erigeron annuus
Denivka Hemerocallis
Kopretina bílá Leucanthemum vulgare
Sléz maurský Malva mauritiana
Modřenec hroznatý Muscari neglectum
Poměnka lesní Myosotis sylvatica
Pupalka dvouletá Oenothera biennis
Mák vlčí Papaver rhoeas
Lomikámen Saxifraga
Rozchodník Sedum
Netřesk Sempervivum
Ptačinec velkokvětý Stellaria holostea
Penízek rolní Thlaspi arvense
Tymián obecný Thymus vulgaris
Tulipán Tulipa
Divizna velkokvětá Verbascum

Skalničky

Sedum
Rozchodník

Sempervivum
Netřesk

Thymus vulgaris
Tymián	obecný

Saxifraga
Lomikámen

Campanula
Zvonek



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

45Koncept	osvětlení

PECHLÁT s.r.o.     e-mail: josef@pechlat.com  /  mobil: +420 602 357 761  /  tel, fax: +420 323 602 044  /  skype: pechlat_s.r.o. /  www.pechlat.com

[rozměry jsou uváděny v milimetrech]

56
Stožár + svítidlo (koule Ø 400)

SVÍTIDLO - koule ø 400 mm, PC polykarbonát nebo PMMA akrylát
      - plastová báze je zakrytá výtlačkem z mědi
      - hmotnost cca 8 kg
      - jmenovité napětí 230 V/50 Hz
     - krytí IP 63
      - možnosti světelného vybavení - vysokotlaká výbojka 70 W SHC
           - kompaktní úsporný zdroj
     - výška světelného zdroje od země 4300 mm

ø 133

80
0

40
0

KOTVENÍ - montáž do pouzdra
                  - 2x otvor pro kabel

SLOUP - ocelový - sadový
            - hmotnost cca 38 kg

40
00

ø 
40

0
10

0

11
00

ø 133

PECHLÁT s.r.o.     e-mail: josef@pechlat.com  /  mobil: +420 602 357 761  /  tel, fax: +420 323 602 044  /  skype: pechlat_s.r.o. /  www.pechlat.com

[rozměry jsou uváděny v milimetrech]

62
Ocelové rameno + svítidlo (koule Ø 400)

RAMENO - kované ocelové
                  - hmotnost cca 7 kg 

SVÍTIDLO - koule ø 400 mm, PC polykarbonát nebo PMMA akrylát
      - plastová báze je zakrytá výtlačkem z mědi
      - hmotnost cca 8 kg
      - jmenovité napětí 230 V/50 Hz
     - krytí IP 63
      - možnosti světelného vybavení - vysokotlaká výbojka 70 W SHC
           - kompaktní úsporný zdroj

80
0

ø 400

580

Zdroj:	http://www.pechlat.com/

Zdroj:	http://www.pechlat.com/

https://www.eglo.cz/ https://www.zamek-becov.cz/

5 15 50 1000

1

2

3

1

1

1

1

1

2

2

2
3

3

4

44

4

4

4

4

4
4

Osvětlení	 volím	 od	 firmy	 PECHLÁT,	
která	 se	 zabývá	 výrobou	 atypických	
a	 historických	 svítidel.	 Světla	 budou	
umístěna	podél	cest	a	u	vtupů	do	bu-
dov.	Na	terasách	budou	solární	 lam-
py,	které	budou	poháněny	na	sluneční	
záření,	rozsvícet	se	budou	za	soumra-
ku.	 Světla	 u	 budov	 budou	 na	 čidla.	
Podél	cest	bude	možné	světla	manu-
álně	zapnout,	ale	také	mohou	být	na-
pojeny	na	časovač.	Celé	osvětlení	se	
tak	v	noci	 zhasne	a	nebude	narušo-
vat	spánkový	režim.	Osvětlení	zámku	
bude	také	na	časový	snímač,	ale	bude	
možné	ho	vypínat	 i	 zapínat	manuál-
ně,	podle	toho,	 jestli	budou	majitelé	
zámku	doma	nebo	nebo	mimo	zámek.



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

46 Koncept	drobné	architektury	a	mobiliáře

5 15 50 1000



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

47
Koncept	drobné	architektury	a	mobiliáře	poukazuje	na	vybraná	msíta	pro	relaxaci	majitelů	zámku	nebo	dalších	drobných	staveb,	které	uzpůdobují	pohodlnější	chod	farmy.	
Na	schematu	konceptu	těchto	prvků	jsou	tedy	vyobrazeny	místa	pro	skladování	kompostu	a	hnoje,	nebo	přístřešek	pro	zvířata.	Také	jsem	se	zamyslela	nad	skladováním	
dřeva,	které	majitelé	využívají	pro	vytápění	zámku.	Dřevníky	jsou	v	areálu	umístěny	dva,	jeden	při	zídce	u	zámku,	kde	je	donáška	dřeva	dovnitř	kratší,	a	i	v	zimě	pohodl-
nější.	Další	dřevník	je	umístěný	u	stáje,	kde	lze	skladovat	větší	množství	dřeva,	a	to	poté	přenášet	v	dávkách	do	příručního	dřevníku	u	zámku.	

Kompostér	je	umístěný	u	zahradního	domku,	ve	kterém	se	skladuje	nářadí	pro	obhospodařování	záhonů	a	oranžerie.	Za	stájí	je	umístěn	hnojník,	kde	se	skladuje	trus	od	
zvířat.	Kompostér	i	hnojník	jsou	tříkomorové.	Tříkomorový	kompostré	slouží	k	tomu,	že	se	v	každé	komoře	skladuje	kompost	o	různém	stádiu	rozkladu.	Když	je	kompost	
hotový	lze	jej	použít	k	přihnojování	záhonů	i	stromů.	

Za	zámkem	je	umístěn	altán,	který	slouží	pro	letní	posezení	s	přáteli	majitelům	zámku,	při	promítání	letního	kina,	které	se	bude	odehrávat	v	této	části,	a	bude	se	promítata	
na	severní	křídlo	zámku,	lze	pod	altán	uschovat	techniku	v	případě	nepřízně	počasí.	Pro	pořádání	letního	kina	i	divadla	budou	využity	přenosné	lavičky	z	laminátu.

Další	posezení	je	situováno	u	budov,	na	příklad	u	oranžerie	je	prostor	pro	posezení	majitelů	soukromých	domů.	Před	každým	domem	lze	také	umístit	lavičku,	jako	je	tomu	
i	před	obchodem.	Vzheldem	k	tomu,	že	je	to	soukromý	areál,	a	zámecká	farma	neslouží	pro	arboturistiku,	není	kladen	velký	důraz	na	návštěvníky,	a	přemýšleno	tedy	nad	
umístěním	odpadkovýchkošů	a	situování	posezení	pro	tyto	návštěvníky.	

Pohled	na	pastvu	u	stáje	s	kurníkem	PŘED Pohled	na	pastvu	u	stáje	s	kurníkem	PO

Altán





Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

NÁVRH

Situace	a	řezy
Chov	hospodářských	zvířat

Terasy
Záhony

Divadlo	a	letní	kino
Materiály	povrchů
Schéma	závlah

Model



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

50 Situace

5 15 50 1000

Budovy

Zpevněná	plocha	před	zámke

Zpevněná	plocha	hospodářského	dvora

Parkový	trávník

Trvalá	travní	směs

Trvalkové	záhony

Cestní	síť

Zídky

Oranžerie

Zeleninové	záhony

Oplocení	pastvy

Stromy	citrusů	v	nádobách

Nové	vrstevnice

Původní	vrstevnice



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

51Řezy

5 15 50 1000

5 15 50 1000

Řezopohled	B-B‘
vedený	ze	severu	na	jih	skrz	zámecký	dvůr,	stáje	a	pastvu

Řezopohled	A-A‘
vedený	skrz	zámecký	i	hospodářský	dvůr	ze	západu	na	vý-

chod



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

52 Chov	hospodářských	zvířat
Hlavní	náplní	zámecké	farmy	je	chov	hospodářských	zví-
řat.	Konkrétně	se	jedná	od	kozy	a	ovce.	Tyto	zvířata	jsou	
ubytována	ve	stáji	za	zámkem,	kde	se	také	nachází	jejich	
pastva	v	blízkosti	zázemí.	Zvířata	mohou	být	přesouvána	
také	na	pastvu	v	sadu,	kde	se	například	ovce	mohou	po-
hybovat	mezi	jabloněmi.	Kozy	kvůli	okusu	veškeré	zeleně	
budou	preferovat	výběh	u	stáje,	aby	neokousaly	jabloně	a	
živé	ploty,	kterými	je	výběh	v	sadu	oddělen.	Tento	živý	plot	
předchází	ještě	elektrický	ohradník,	který	upozorní	blížící	
se	zvířata,	že	se	tudy	neprochází.	

Zámecká	farma	má	kapacitu	na	60	drobnějších	hospodář-
ských	zvířat,	to	je	cca	pro	cca	30	ovcí	a	30	koz.	Dále	je	zde	
možno	chovat	až	2	koně,	kteří	vypomohou	provozovate-
lům	zámku	s	prací.	Jeden	kůň	spořádá	za	rok	hektar	louky.	
Přemýšlela	 jsem	 tedy,	 jak	 navýšit	 počet	 pastvin.	 Louka,	
která	se	nachází	pod	zámkem	je	na	jaře	hodně	promáče-
ná,	a	je	tedy	nevhodná	pro	chov	koní.	Zvolila	jsem	tedy	
možnost	pronájmu	pozemku	s	trvalým	travním	porostem	
nedaleko	za	zámkem.	

Ve	výběhu	u	stáje	je	umístěn	kurník	se	slepicemi.	Slepice	
se	mohou	volně	pohybovat	po	celém	tomto	výběhu,	aby	v	
areálu	nevznikla	plocha	bez	jakéhokoli	porostu.	

Zámecká	 farma	 nebude	 sloužit	 pro	 arboturistiku.	 Je	 ve-
dena	 pro	 soukromé	 účely,	 a	 farma	 bude	 těžit	 z	 prodeje	
výrobků	vyrobených	právě	na	farmě.	Výrobky	bude	možné	
využít	i	pro	vlastní	účely,	nebo	pro	pohoštění	hostů	ubyto-
vaných	na	zámku.	

Farma	bude	potřebovat	zaměstnance.	Ti	budou	z	řad	obča-
nů	vesnice,	nebo	pro	nově	příchozí	bude	umožněno	ubyto-
vání	v	hospodářské	budově	naproti	garáži.	V	této	budově	
se	bude	také	nacházet	obchod.	

Garáž	na	proti	této	budově	bude	sloužit	k	uskladnění	velké	
techniky	a	strojů,	vedle	se	nachází	zastřešené	parkoviště	
pro	návštěvníky	 letní	 scény	divadla,	 zámku	nebo	mší.	U	
této	stavby	je	žádoucí	zachovat	barokní	zdivo,	proto	jsem	
obvodové	zivo	ponechala,	celou	budovu	zrekonstruovala	a	
zvolila	pouze	zastřešení.	

Na	vizualizacích	lze	vidět	porovnání	před	a	po,	zde	se	jed-
ná	o	pastvu	u	stáje	a	pohled	do	hospodářského	dvora.	

PASTVA SE 
SADEM

PASTVA U 
STÁJÍ

PRONAJÍMANÁ	
PASTVA	MIMO	
AREÁL



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

53

Pohled	do	hospodářského	dvora	PŘED Pohled	do	hospodářského	dvora	PO

Pohled	na	pastvu	u	stáje	PŘED	 Pohled	na	pastvu	u	stáje	PO



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

54 Terasy

338m.n.m

342m.n.m

334m.n.m

334m.n.m

340m.n.m

343m.n.m

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

0 5 101
VY

TV
O

Ř
EN

O
 V

E 
ST

U
D

EN
TS

K
É 

VE
R

ZI
 P

R
O

D
U

K
TU

 A
U

TO
D

ES
K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

0 5 101

Na	terasách	se	nachází	trvalkové	záhony	po	celé	délce.	
Celé	terasy	jsou	zbavené	náletů	a	nežádoucích	dřevin	a	
uzpůsobené	pro	průchod	lidí,	kteří	budou	obhospodařo-
vat	areál.	Tři	terasy	jsou	propojeny	nově	zrenovovaným	
schodištěm.

Trvalkové	záhony	jsou	popsány	druhově	výše	v	koncep-
tu	vegetace.	Tyto	záhony	budou	sloužit	pro	řez	květin	a	
následnou	výzdobu	zámku,	nebo	i	prodej	kytic.

Schodiště	je	podtrženo	doplněnou	skupinou	stromů	druhu	
Jírovec	maďal	(Aesculus hippocastaneum),	který	se	zde	
historicky	nacházel.	Na	terasách	bude	možné	se	i	zastavit	
a	poseďět	v	noci	je	poté	osvětlené	solárními	lampičkami.	



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

55Záhony

348m.n.m

347m.n.m

346m.n.m346m.n.m

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

0 5 101

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

0 5 101

20
00

3200
1000

1000

10
0

80

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
ŘENO

 VE STUDENTSKÉ VERZI PRO
DUKTU AUTO

DESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
ŘE

NO
 V

E 
ST

UD
EN

TS
KÉ

 V
ER

ZI
 P

RO
DU

KT
U 

AU
TO

DE
SK

Za	živým	plotem	oddělujícím	sad	s	m´pastvou	se	nachází	terasovité	zeleninové	záho-
ny	s	oranžerií.	Je	to	oblast	pro	pěstování	zeleniny	a	zahradničení.	Tuto	oblast	zakon-
čuje	zahradní	domek	s	kompostérem.	

Obnovená	oranžerie	bude	sloužit	v	zimě	pro	pěstování	citrusů,	které	se	zde	historicky	
v	oranžerii	vyskytovaly.	Citrusy	mohou	být	v	létě	přemístěny	k	zámku	a	zexotičtit	tak	
jeho	okolí.	V	létě,	kdy	budou	citrusy	venku	se	zde	mohou	pěstovat	rajčata,	lilky,	nebo	
okurky,	které	mají	raději	závětří	a	větší	teplo.	

Zeleninové	záhony	se	přizpůsobují	terénu,	zároveň	jsou	dimenzovány	tak,	aby	se	za-
hradníkovi	pohodlně	obsluhoval	horní	záhon	ze	spodního	a	nemusel	se	tak	tolik	ohý-
bat	nad	zeminou.	

Oranžerie	PŘED

Oranžerie	PO			



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

56 Divadlo	a	letní	kino,	altán

Na	pohledové	stěně	severního	křídla	zám-
ku	 je	možné	 promítat	 letní	 kino.	 Terén	 je	
uzpůsoben	divákům	a	směrem	od	stěny	se	
zvyšuje,	aby	diváci	pohodlně	viděli	přes	di-
váky	před	sebou.		

Letní	scénu	divadla	je	lepší	pořádat	u	zám-
ku.	Herci	zde	mají	zázemí	pro	převlékaní	se	
do	kostýmů	během	hry,	a	 lidé	 tak	mohou	
lépe	nasát	atmosféru	historického	zámku.

Pro	 všechny	 tyto	 účely	 je	 zde	možné	 vy-
užít	 přenosného	mobiliáře	 v	 podobě	 lami-
nátových	 lehkých	 laviček,	 které	 budou	 v	
různých	barvách	a	dodají	prostoru	hravost,	
aniž	 by	 vulgárně	 zasáhly	 do	 památkově	
chráněného	 zámku,	 vzhledem	 k	 tomu,	 že	
jsou	přenosné,	a	budou	tedy	převážný	čas	
někde	uskladněny.	

Na	severní	části	zámku	stojí	také	altán,	kte-
rý	je	možné	využít	pro	soukromou	relaxaci,	
nebo	i	při	promítání	letního	kina,	jako	pří-
střěšek	pro	aparát.	Altán	navazuje	na	zídku	
a	zkosenou	střechou	kopíruje	terén.

AltánPohled	na	zámek	se	štětovou	dlažbou

Skica	letního	kin



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

57Materiály	povrchů

Historicky	nejstarší	je	kamenná	
dlažba	z	nepravidelných	kamenů	
neopracovaných.	Ty	byly	nachá-
zeny	obvykle	v	korytech	řek.	Na	
místě	 příjezdové	 cesty	 k	 zám-
ku	byla	nalezena	původní	stará	
cesta	ze	štětové	dlažby,	která	je	
na	místo	nově	pokdládána.	Tuto	
štětovou	dlažbu	jsem	se	rozhod-
la	v	návrhu	ponechat.	

Na	 nádvoří	 zámku	 bych	 zvolila	
opracovanou	kamennou	dlažbu.	
Zdroj	 kamene	 bude	 žula,	 jejíž	
lom	se	nachází	nedaleko	od	zím-
ku.	

V	 areálu	 hospodářském	 bude	
také	 využita	 kamenná	 dlažba,	
ovšem	ta	musí	být	většího	 for-
mátu,	 aby	 ji	 těžké	 stroje	 ne-
vytlačovaly	 z	 místa.	 Dřive	 se	
využívaly	 kameny	 většího	 for-
mátu	právě	při	vjezdu	do	dvora	
na	 vesnicích	 a	 stejného	 princi-
pu	využívám	i	ve	svém	návrhu,	
kde	bude	podél	garáží	kolejnice	
větších	kamenů	pro	průjezd	těž-
kých	strojů.	

Stezky	na	terasách	budou	vysy-
bány	 kamením	 různého	 formá-
tu,	ale	 tak	aby	do	sebe	zapad-
ly.	Schodiště	budou	zhotoveny	z	
kamenných	stupňů.	

Ve	zbytku	areálu	se	nachází	tr-
valý	travní	porost,	v	zámeckém	
areálu	pak	také	parkově	uprave-
ný	trávník.	5 15 50 1000



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

58 Schéma	závlah

Ze	střech	hospodářských	budov	 je	možné	svádět	vodu.	Uprostřed	
hospodářského	dvora	bude	stát	akumulační	nádrž,	kde	se	bude	voda	
akumulovat,	a	ta	následně	může	být	využita	pro	závlahy	zelenino-
vých	 záhonů.	Na	 konci	 svodu	 vody	 k	 zeleninovým	záhonům	bude	
stát	 pumpa,	 pomocí	 které	 si	může	 zahradník	 odčerpat	 vody	 kolik	
chce	pro	závlahu	oranžerie	i	záhonů.	

V	případě	vyšší	hladiny	akumulované	vody	ji	lze	využít	i	pro	zívlahu	
jabloní	 v	 sadu.	 V	 terénu	 podél	 stromů	 sadu	 bude	 vedena	 hadice,	
která	bude	postupně	zavlahovat	stromy	v	podobě	kapek.	V	 tomto	
případě	se	tedy	bude	jednat	o	řízenou	kapkovou	závlahu.	



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farma Bc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

59Model



Ateliér Trevisan-Sklenář
Zámecký areál Osečany

Zámecká farmaBc. Kateřina Vrbacká
15120 Ústav krajinářské architektury

LS 2021
Ateliér V

60






